Nello specifico, dell'esistenza di due diversi Tancredi, padre e figlio, sovrani di Sicilia, parla anche Galvano Fiamma nel *Chronicon Maius*, che segue però altre fonti rispetto a quelle utilizzate dal frate bolognese. La ricostruzione offerta da Fiamma è assai confusa e contraddittoria: in un primo capitolo del *Chronicon Maius*, per la scrittura del quale si serve di Goffredo da Bussero, come dichiarato dallo stesso cronista, e dedicato proprio alla ricostruzione delle origini della famiglia degli Altavilla, Fiamma, a proposito di Tancredi, scrive correttamente:

Hic Tancredus duxit in uxorem Sibillam pulcriorem mulierem mundi, et fuit rex Sicilie, de qua genuit duos filios et tres filias. Primus dictus est Rogerius, qui fuit rex Sicilie cum patre, et statim mortuus est; alter filius dictus est Guiliermus, qui fuit rex Sicilie cum patre, et supervixit patri aliquo tempore³⁷.

Poco dopo però, seguendo una fonte non citata, lo stesso Fiamma riporta:

Isto tempore cum Henricum fuisset coronatus in Roma [...] misit ad Tancredum filium Tancredi regis Epirotarum, qui fuerat Roberti Guiscardi ex sorore nepos, qui mortuo rege Guliermo invaserat regnum, et Tancredum filium suum secum regnare faciebat, ut supra dictum est, quod ipse deponeret coronam regni quam iniuste usurpaverat, et imperatrici Constantie restitueret³⁸.

Galvano Fiamma attesta dunque l'esistenza di due diversi Tancredi: uno, il padre, definito re dell'Epiro, è considerato erede del regno di Sicilia per parte di madre, poiché figlio di una sorella di Roberto il Guiscardo. È probabile che qui il cronista, o la sua fonte, abbia fatto confusione tra Tancredi di Lecce e Tancredi di Antiochia, principe di Galilea, figlio di una Emma d'Altavilla, probabilmente sorella di Roberto il Guiscardo³⁹; il figlio poi è chiamato anch'esso Tancredi e si dice che governasse in Sicilia con il padre. L'esistenza quindi di due diversi Tancredi che regnavano in Sicilia non è caso attestato solo in Martin Polono, né lo è la notizia che voleva il secondo Tancredi figlio di Margherita. È infatti lo stesso Fiamma, proseguendo nella sua cronaca, ad affermare:

³⁷ Galvano Fiamma, *Chronicon Maius*, ed. A. Ceruti, in «Miscellanea di storia italiana», 7 (1869), p. 730.

³⁸ Ivi, p. 733.

³⁹ Per questo personaggio si rinvia a: R.L. Nicholson, *Tancred: a Study of his Career and Work in their relation to the First Crusade and the establishment of the Latin States in Syria and Palestine*, Chicago 1940.

Tunc temporis, secundum Cronicam Iacobi de Voragine, quidam Tancredus cum matre sua Margarita regnum Sicilie occupabat⁴⁰.